ratio pec
cati.

ples patronus in reipub. negocijs extite-
rit, aliaq; innumera, atq; ita publica con-
spirationis, coniurationis, ambitus repe-
tundarum incestus damnetur, aut quasi
non sint subdenda poenitentiae incudi, si
ab alijs ignorata quum peccata odisse oport-
teat, non quia aut scita, aut alijs indognita,
verum quia mala, sed quia vitia, sed quia
turpia, sed quia contra voluntatem & iu-
sticiam Dei voluntas hominis, sed quia
inordinatio, et auersio creaturae, a suo crea-
tore & ad condita inferiora conuersio, sed
quia legis transgressio, sed quia contra eter-
nam Dei legem, seu dicta, seu facta seu sunt
concupita. Ita quippe definitur peccatum
authore August. lib. 22. contra Machab.
capite. 27. lib. imperf. de Genes. ad lite-
ram cap. 11. lib. de natura boni cap. 34. &
M. Tull. in Paradox. 3. Nihil certe falsi aut
mendacij scriptum est in Euagelijis, inquit,
Grego. Nyss. neque Christi praedictio fal-
laciem exitum habet, per Petrum sane e-
piscopis dedit clauem caelestium bonorum
agnoscere, quod solutus, solutus es, & li-
gatus vinculis inuisibilibus constrictus es,
si oculi tibi essent, quibus cerneres animi
substantiam, ostenderet tibi qui a comunio-
ne abactus

Ius pon-
tificium
esse diui-
num.

ne abactus es, speciem condemnati gra-
uissimis vinculis ceruice depressi nullum
membrorum liberum, aut solutum haben-
tis, atq; vti nam cum vita supplicium ter-
minaretur, nunc verò si quid humanum
euenerit & derepente mors accesserit, vt la-
tro de nocte, scito tibi oclusa quæ illic
sunt esse, diligentes sunt qui non ludant il-
lius regni ianitores, vident animam sepa-
rationis notas ferentem quasi quendam foe-
tore & sordibus carceris notatum abigunt
eam semitam quæ ad bona ducit, non cõ-
cedunt vt ordines iustorum cernat, & an-
gelicam latitiam, misera verò tum suæ se-
temeritatis vehementer accusans, lugensq;
ac plorans, & gemens in locum quendam
tristem, tanquam angulum abiecta perma-
nebit luctu nunquam finituro, ac insolabi-
li in æternum pœnas luens, & post pauca:
ne segregationem arbitreris, seu excom-
municationem esse ab Episcoporum au-
dacia & temeritate vel (vt hodieq; loquũ-
tur) inuentione profectam, paterna lex est,
antiqua Ecclesiæ regula, quæ à lege, scilicet
diuina, quæ tota ratio est, traxit originem
& in gratia obtinuit. Contemplare fan-
ctum illum Paulum per epistolas separa-

Nemo a-
potheo-
sim cele-
brat te-
mere.

tionis videlicet ab oratione, mysterijs, alijsq; Christiana religionis officijs ac societate poenas in obnoxios pronūciandas mandantem etc. familiare enim id genus supplicij & noui, & veteris testamēti cultorib⁹ fuisse olim declarat in oratione aduersus eos, qui non serunt corrept. Nunquid eius viri doctissima aetas vnicam vidit poenitentiam qui germanum Petri clauium munus esse asserit, aperire & claudere, nihilq; solui in caelo, nisi quod à Petro in terra solutum est, ad eodē nihil fugere atq; latere angelos ipsos qui nos hinc exeuntes excipiunt quamuis arcanum & animum non carnem afficiens. & labefactans? An qui propter animi labe homines caelo excludunt occultorum peccatorum paenitentiam & exomologesim non aucupantur vti aliorum? vel si id faciunt num publicam solummodo extorquent, & secreta contenti non sunt? Quod igitur sibi vult illius contemporaneus Chrysost. non dico tibi vt confitearis conseruo tuo qui exprobrat tibi, si non hac publica peccatorum commemoratione cauebatur iam tūc ab religiosissimis mortalibus illis publica, atq; priuata iuxta multorum peccatorū

expro-

bratio, quod Chryso. dictū oppido quam
 hodieq; vulgi auribus praposterè intritū
 est. Item fuisse olim non publicam solum
 verum etiam priuatam poenitentiam, ita
 habemus. Quanquam Ecclesia Catholica
 aduersus Nouatianos defenderet omnium
 peccatorum non tantum ante baptismum
 verum post baptismum quoque, & vnam
 & alteram & tertiam poenitentiam in re-
 missionem peccatorum, & perpetuo
 dum hæc mortalis carpitur aura concedi
 posse, imò deberi implorantibus, non ta-
 men ad mittebat magisquam semel ali-
 quem ad poenitentiam illam publicam,
 & solennem. vnde liquet, et eos qui publi-
 ca non egebant, sacerdotum arbitrio qui-
 bus sua clanculum peccata aperuerant, fue-
 rantque confessi priuatæ poenitentia fuis-
 se mancipatos atq; addictos. Eos verò qui
 semel publicam solennemq; subierant, &
 alteram pro criminum flagitiorumq; me-
 ritis efflagitabant, non nisi priuatam adij-
 se, aut sine poenitentia & reconciliatione
 quod nefarium erat, & vt ne fieret legibus
 permultis cautum equidem fuisse dimissos
 omnes vero siue qui publicam seu priuatam
 poenitentiam fuerant obituri, prius consi-
 abnegs P iij lio sacer-

fio sacerdotes non vulgaris sed cū morum
 honestate, tum eruditionis & experientia
 præcellentia probati, tanquam medici
 consilio (quod inquit veteres) curant
 se facta priuatim apud sacerdotem exomo-
 logesi, nam vnicam olim indulgeri paeni-
 tentiam solennem solitum esse amplissi-
 mus testis est Ambro. Quū namq; decer-
 tasset scripturis plurimis aduersus Noua-
 tianos remissionem peccatorum in Eccle-
 sia cath. per Christi vicarios & ministros
 Apostolos ac sacerdotes, per poenitentiam
 non semel tantum & iterum, atqui perpe-
 tuo dum hic agitur à Deo & Christo eius
 liberaliter oblatam & paratam lib. 1. & 2.
 poenit. merito inquit lib. 2. cap. 10. repre-
 henduntur qui sæpius agendam poeniten-
 tiam putant, quia luxuriantur in Christo.
 Nam si verè agerent poenitentiam iteran-
 dam postea non putarent, quia sicut vnum
 baptisma, ita vna poenitentia, quæ tamen
 publicè agitur, nam quotidiani nos debet
 poenitere peccati. Item sed hæc delictorū
 leuiorum, illa grauiorū est, facilius autem
 inueni qui innocentiam seruarunt, quam
 qui congruè egerint poenitentiam etc. do-
 cet quomodo publica ea & vnica per-
 agenda

agenda sit, & habes distinct. 3. de poenitētia
 reperiuntur (vt enim apparet) etas Gratia-
 ni vidit legitq; librum Ambrosij de vni-
 ca poenitentia, quemadmodum Aug. extat
 de vnico baptismo, & Aug. qui verba do-
 ctrinamq; Ambrosij velut diuina oracu-
 cula habere consuevit, cum Macedonius
 quidam iudex Casareus, cum Augustino
 exostulasset quod pro officij sui quasi re-
 ligione esse putaret, pro reis intercedere
 quum à Domino vsque adeo peccata pro-
 hibeantur, vt ne petendi quidem copia,
 aut locus post primam poenitentiam, cui-
 quam in Ecclesia fiat, ne Deus videretur
 probare peccata, qui semper esset paratus
 impune dimittere, & Ecclesiam quòquo
 eiusq; sacerdotes estimarentur probato-
 res, & proinde iuxta criminis participes
 sicut authores qui peccati reum semper
 cuperent impunitum epist. 53. respondet
 August. epist. 54. Primum communē suam
 esse illiusq; sententiam, omnia nempe pec-
 cata veniabiliora esse, cum is qui reus est,
 correctionem promittit, deinde vitia o-
 portare iudicem, non homines aut odisse,
 aut perdere velle, & secundum Senecam,
 Omnes meritò odisse debere, qui malos
 odierit.

cuiusdam monachi hominis obscuri, & Iouinia-
 barbari (de cuius inscitia habet Hier. lib. 1. ni opinio
 contra Iouin.) D. Aug. se iuvene & puero refellitur
 exortā heresim testatur, asserentem sicut
 stoici, omnia peccata esse paria, omnes itē
 virtutes, & merita & præmia. deniq; non
 posse peccare hominē lauacro regenera-
 tionis percepto, et eousq; eā heresim graf-
 fatam Romæ, vt quædam prouectę ætatis
 virgines sacra nupserint (pares quippe fa-
 ciebat virginitati nuptias) citò tamen hęc
 hæresim oppressam; & nullos sacendo-
 tes ea vnquam deceptos, atque imbutos
 fuisse li. ad Quodvult D. hære. 82. Vocat
 autem eū monachum D. Hierony. libro
 primo aduersus eū scripto, Epicurū Chri-
 stianorum, confutat vero eius hanc secun-
 dam propositionem, videlicet quod qui
 sunt baptizati à diabolo nō tentur, si verò
 tentatur non spiritu sancto, sed aqua tan-
 tūm baptizati sint iuxta illud vt opinaba-
 tur. Ioanis 3. Omnis qui natus est ex
 Deo peccatum non facit etc. arbitraba-
 tur, siquidem Hieronym. Ioannem bapti-
 zatū, ad baptizatos scripsisse, si dixerimus
 quia peccatū nō habemus ipsi nos seduci-
 mus & veritas in nobis nō est, si confitea-
 mur

•sinuo
 •sinuo
 •sinuo

mur peccata nostra fidelis est & iustus vi
 remittat etc. defendit baptismo initiatos
 peccatorum casibus, atq; periculis ob-
 noxios esse, videtur enim Iouinianus &
 cū Pelagianus ἀναμάρτητος id est sine pec-
 cato predicauisse sensisseq; hominem ve-
 rè baptizatum, ita perfectæ virtutis per-
 fecto fungi munere, vt velut impassibilis
 imperturbatus, & tanquam Hercules post
 duodecim fortiter gestas victorias inuul-
 nerabilis, & immortalis, omnia peccato-
 rum & animi agridinam pericula, sine
 periculo superare valeat, & cum Catharis,
 Montano, & Nouato, mundum se, purūq;
 iactauisse quamquā isti aliud contende-
 rent, scilicet baptismum semel acceptum
 esse quidem verum & poenitentiam illi
 præmissam veram, non posse vero itē ho-
 minem renouari, sicut nec per baptismū,
 ita nec per poenitentiam à baptismo lapa-
 sum. Iouinianus vero videtur posuisse,
 vt multas poenitentias, sic & multos
 baptismos, sed personatas illas, & non
 veros istos, vnicam verò poenitentiam, &
 vnicum baptismum utilem nimirum vt
 toties quis agat poenitentiam totiesq; bap-
 tizetur, quousq; & illam & istum ira cen-
 seatur

featur obijſſe, vt neq; peccare neque ten-
 tari vllisue ſtimulis peccati tangi valeat,
 hos autem ſicut vnum baptiſma, vnicam
 itidem credidiſſe & tradidiſſe pœnitentiã
 eam nempe quæ baptiſmum præcedit,
 quemadmodum etiam in illis taxat Au-
 guſtinus lib. de vera & falſa pœnitentia
 cap. 3. & 4. Opinabantur enim omnia pec-
 cata ante baptiſmum & in fidelitate com-
 miſſa, in patrem & filium tantum eſſe,
 itaq; remitti poſſe, poſt verò baptiſmum
 qui in nomine trinitatis confertur, nequa-
 quam, eo quod ea peccata que à baptiſ-
 mo admittuntur, inquit, ſpiritum ſan-
 ctum offendant. Dein Aug. aliam opinio-
 nem eorum qui vnam pœnitentiam poſt
 baptiſmum tribuunt, alteram verò ac ter-
 tiam, & ita deinceps minimè gentium, re-
 fellit cap. 5. Præterea alios memorat ſequē-
 tibus cap. qui à baptiſmo nullam prorsus
 ſtatuunt pœnitentiam ob baptiſmum, ac
 fidem, aut eleemoſynas vel ſanctorũ in-
 terceſſionem, abunde ſecuri peccandi li-
 centiam facientes, & pœnitentiam haud
 neceſſariam exiſtimantes, quos ſimiliter
 arguunt li. 21. de ciuit. Dei ca. 18. & ſequēt.
 & lib. de fide & operibus ca. 14. 15. 16. etc.